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مذاکرات ایران و آمریکا؛ امکان بازی برد - برد 
زینب السادات رفیعی پور علوی 

آزمون ناتمام برجام 
فاطمه خادم شیرازی 

فرصت مذاکرات برای توسعه 
ایوب ابراهیمی 

سیگنال متفاوت ریاض برای تهران 
مبین عبدی 

مذاکرات غیرمستقیم ایران و آمریکا، فرصتی 
مناسب جهت کاهش تنش ها و حل اختلافات 
سیاسی بین دو کشور است. این مذاکرات با 
چالش های سیاسی متعددی پیش رو است. موفقیت 
در مذاکرات، نیازمند اراده سیاسی، انعطاف پذیری 
در حین حفظ اقتدار، هویت و منافع ملی است. در 
این راستا توجه ویژه به منافع مشترک در امر امنیت 
ملی، بین المللی و مشارکت در برنامه های اقتصادی و 

علمی کلان نیز ضروری است.
رسیدن به نتیجه مثبت در مذاکرات به گونه ای 
است که هر دو طرف از نتیجه مثبت مذاکرات سود 
برده و احساس ارزشمندی داشته باشند. در بازی 
برد - برد، برای دو طرف، علاوه بر اینکه مذاکره 
به رضایت دو طرف منجر می گردد شروعی برای 
تعاملات آینده در جهت پیشبرد منافع اقتصادی، 

سیاسی در راستای امنیت و صلح جهانی است.
کشور عمان به دلیل روابط حسنه با هر دو 
کشور ایران و آمریکا، در ایجاد فضای مناسب جهت 
گفتگوهای محرمانه نقش میانجی گری مهمی در 
تسهیل گفت وگوها ایفا کرده است. سیاست عمان 
در محدود کردن رسانه ای مذاکرات، سیاست والایی 
است که در جهت حل اختلاف در پیش گرفته است. 
حضور یک کشور با روابط حسنه بین دو طرف، بسیار 
برتر از حضور چندین کشور به عنوان میانجی خواهد 
بود. حضور چندین کشور به عنوان میانجی، به این 
دلیل که، هر یک در پی کسب منافع خود خواهند 
بود، باعث دخالت زیاد در حل اختلافات دو کشور 
و ایجاد هرج و مرج می گردد. در روند مذاکرات، 
توجه به این نکته اساسی قابل توجه است که حضور 
ایران مقتدر با قدرت نظامی والا، عاملی جهت مهار 
کشورهایی است که در منطقه قصد شروع جنگ 
و ایجاد فضای نامناسب جهت گسترش فعالیت های 
اقتصادی بین المللی دارند چنانچه سیاست های 
بین المللی آینده ایالات متحده آمریکا در جهت 
ایجاد فضای امن در منطقه و گسترش فعالیت های 
اقتصادی باشد، حضور ایران مقتدر در راستای منافع 

این کشور در جهت مهار نا امنی هاست. 
در این راستا تغییر برخی سیاست های خارجی 
دو طرف در جهت نیل به صلح جهانی ضروری است. 
پیامدهای سیاسی احتمالی مذاکرات در صورت 
ایجاد توافق، باعث بهبود روابط دو جانبه خواهد بود. 
این روابط برای جمهوری اسلامی ایران همراستا با 
استقلال و ارجحیت حفظ منافع ملی و بین المللی 
و همکاری با سایر قدرت های بزرگ، کشورها و 
متحدان پیشین خواهد بود.  این توافق باعث بهبود 
تصویر ایالات متحده آمریکا و جمهوری اسلامی 

ایران در سطح بین المللی خواهد شد. 
راهکارهای مثبت سیاست گذاری 

در مذاکرات 
اولویت دادن به دیپلماسی و گفتگو به دور از 
تهدید و تحقیر، جهت حل اختلافات ضروری است. 
در این راستا حفظ واسطه گری عمان و حذف نکردن 
این کشور در روند پیشرفت مذاکرات ضروری است. 
حضور واسطه های بیشتر، جز باج خواهی، عاملی در 

جهت پیشرفت مذاکرات نخواهد بود. 
تمرکز بر منافع مشترک و یافتن زمینه های 
همکاری علمی ، اجتماعی، اقتصادی، هنری، 

سینمایی و... بایست مورد توجه قرار گیرد. 
حذف واسطه های اقتصادی، مخصوصا در جهت 
فروش نفت ایران، عاملی مؤثر در جهت تکاپوی 

اقتصادی هر دو کشور خواهد بود. 
در راستای ایجاد توافق در مذاکرات، هر دو کشور 
بایست برخی فشارهای داخلی را که ناخشنود از 
ایجاد روابط فی ما بین جمهوری اسلامی ایران و 
ایالات متحده آمریکا است مهار نمایند. در این راستا 

نقش رسانه در جهت بهبود روابط ضروری است.
فعالیت ها و چالش های ارتباطی
 بین دو کشور ایران و آمریکا

جامعه ایرانیان مقیم آمریکا، نقش مهمی در 
حفظ ارتباطات فرهنگی و اجتماعی بین دو کشور 
ایفا می نماید. این جامعه از طریق برگزاری جشن ها، 
مراسم فرهنگی و فعالیت های اجتماعی، باعث ایجاد 

نمای روشن از فرهنگ ایرانی در آمریکا خواهد شد و 
در روند دیپلماسی فرهنگی و ایجاد رابطه فی مابین 
دو کشور تأثیرگذار است. برخی از مؤسسات فرهنگی 
و سازمان های غیر دولتی از طریق تبادل دانشجو و 
برگزاری کنفرانس ها و کارگاه ها، ارتباطات فرهنگی را 
علی رغم عدم ارتباط دولت ها حفظ کرده اند. برخی از 
دانشجویان ایرانی با ویزای تحصیلی در دانشگاه های 
آمریکا مشغول به تحصیل هستند. اگرچه این روند 
در حال حاضر به دلیل محدودیت های ویزا و مسائل 
سیاسی کاهش یافته است. در آمریکا دانشگاه ها و 
مراکز علمی ، تحقیقاتی مطالعاتی در زمینه فرهنگ، 

زبان و تاریخ ایران انجام می دهند. 
تجارت غیر مستقیم از طریق واسطه ها و 
کشورهای ثالث وجود دارد. در زمینه صادرات 
فرش و صنایع دستی، محصولات ایران به دلیل 
کیفیت و شهرت جهانی خود، از طریق واسطه ها 
به آمریکا صادر می شوند. برخی ایرانیان مقیم 
آمریکا در پروژه های مختلف اقتصادی در ایران 
سرمایه گذاری کرده اند. اما این فعالیت ها به دلیل 
محدودیت های سیاسی و اجتماعی با چالش هایی 
روبروست. محدودیت های ویزا برای شهروندان ایرانی 
و آمریکایی، مبادلات فرهنگی و آموزشی را با مشکل 

مواجه کرده است. 
تبلیغات منفی و تصویر نادرستی که از آمریکا 
و ایران در رسانه های دو کشور ارائه می شود؛ باعث 
ایجاد سوء تفاهم و کاهش تمایل به همکاری بوده 
که این موضوع بایست اصلاح شود. فعالیت های 
اجتماعی و اقتصادی جمهوری اسلامی ایران و ایالات 
متحده آمریکا به طور گسترده ای تحت تأثیر روابط 
سیاسی و دیپلماتیک این دو کشور قرار دارد. به دلیل 
فقدان دیپلماسی فرهنگی، علمی ، اقتصادی، سیاسی 
فی مابین دو کشور به صورت رسمی فعالیت های 
علمی ، اجتماعی، اقتصادی، هنری و... بین دو کشور 
کاهش یافته است. امید است با پیشبرد مثبت 
مذاکرات زمینه ارتباط و همکاری بیشتر بین دو 

کشور فراهم آید. 

توافق هسته ای ایران در سال ۲۰۱۵ )برجام( یکی 
از پیچیده ترین و پرچالش ترین تحولات در سیاست 
داخلی و خارجی جمهوری اسلامی ایران بود. این 
توافق نه تنها روابط ایران با قدرت های جهانی را 
تحت تأثیر قرار داد، بلکه به عنوان محکی برای 
سنجش موازنه قوا میان جناح های مختلف حاکمیت 
عمل کرد. این اتفاق صرفاً یک رویداد دیپلماتیک 
نبود، بلکه آینه ای تمام نما از تعارض ها، همگرایی ها 
و تحولات درونی نظام سیاسی ایران ارائه داد. برای 
درک عمیق این پدیده، باید آن را در بستر تاریخی، 

سیاسی و اجتماعی خاص خود بررسی کرد.
در سال های منتهی به این توافق، ایران در 
موقعیت پارادوکسیکالی قرار داشت. از یک سو، 
پیشرفت های فناورانه در حوزه هسته ای به نقطه ای 
رسیده بود که امکان بازگشت به عقب وجود نداشت. 
از سوی دیگر، تحریم های فزاینده اقتصاد کشور را 
تحت فشار بی سابقه ای قرار داده بود. این تنش 
دوگانه باعث شد حتی در میان جریان های به ظاهر 
متعارض سیاسی، نوعی اجماع پنهان برای یافتن 
راه حل شکل بگیرد. دولت روحانی با شعار »تدبیر 
و امید« به میدان آمد، واقعیت این بود که این 
شعار بیش از آنکه برنامه ای اصلاحی باشد، بازتاب 

ضرورت های عینی آن مقطع بود.
مذاکرات هسته ای و نتایج آن، خطوط تمایز 
سنتی بین جناح ها را به شیوه های جالبی مخدوش 
کرد. در حالی که معمولاً تصور می شد اصلاح طلبان 
حامی تعامل با غرب و اصول گرایان مخالف آن 
هستند، در عمل شاهد مواضع پیچیده تری بودیم. 
بخش هایی از بدنه اصول گرا به دلایل اقتصادی از 
کاهش تحریم ها استقبال کردند، در حالی که برخی 
اصلاح طلبان به دلایل ایدئولوژیک نسبت به نتایج 
توافق تردید داشتند. این آمیختگی مواضع نشان 
داد که تحلیل های دوقطبی اغلب ناتوان از تبیین 

واقعیت های پیچیده سیاسی ایران هستند.
در داخل ایران، برجام به میدانی برای رقابت 
جناحی بدل شد. اصلاح طلبان و دولت روحانی آن را 
دستاوردی بزرگ می دانستند که نشان می داد ایران 
می تواند از طریق مذاکره به حقوق هسته ای خود 
برسد و تحریم ها را بردارد. اما اصول گرایان، به ویژه 
نهادهای امنیتی - نظامی مانند سپاه پاسداران، 
همواره نسبت به تعهدپذیری غرب بدبین بودند 
و خروج آمریکا از برجام را تأییدی بر این دیدگاه 

قلمداد کردند.
واکنش نهادهای فرادولتی به این توافق نیز قابل 
تأمل بود. سازمان هایی مانند شورای عالی امنیت 
ملی و مجمع تشخیص مصلحت نظام که معمولاً 
در حاشیه تصمیم گیری های کلان قرار می گیرند، 
در این مقطع نقش فعال تری ایفا کردند. این موضوع 
نشان داد که در مسائل استراتژیک، حتی نهادهایی 
با ظاهر تشریفاتی نیز می توانند به بازیگرانی مؤثر 
تبدیل شوند. همچنین، نحوه برخورد قوه قضائیه 
با برخی چهره های حامی توافق در سال های بعد، 
گویای وجود شکاف های عمیق تر در درک مصالح 

ملی بود.
پیامدهای اقتصادی برجام نیز در تحلیل نهایی 
نباید نادیده گرفته شود. اگرچه در کوتاه مدت رونق 
نسبی را شاهد بودیم، اما این بهبود اقتصادی بیشتر 
به عوامل مقطعی مانند آزادسازی دارایی های بلوکه 
شده متکی بود تا تغییر ساختاری در اقتصاد. این 
کاستی باعث شد حتی پیش از خروج آمریکا از 
برجام، برخی از حامیان اولیه توافق به منتقدان آن 
تبدیل شوند. نکته جالب اینجاست که همین تجربه، 
بعدها بر نحوه مواجهه با موضوعاتی مانند الحاق به 

سازمان تجارت جهانی نیز تأثیر گذاشت.
خروج یک جانبه آمریکا از برجام در سال 
۲۰۱۸ را می توان نقطه عطف دیگری در این روند 

دانست. این اقدام نه تنها موازنه قدرت داخلی را به 
نفع جریان های منتقد غرب تغییر داد، بلکه نوعی 
بازتعریف در مفهوم »اعتمادسازی بین المللی« در 
گفتمان رسمی ایران ایجاد کرد. پس از این واقعه، 
شاهد تقویت گفتمان هایی بودیم که بر خوداتکایی 
مطلق و توسعه روابط شرقی تأکید داشتند. با این 
حال، حتی در این دوره نیز نمی توان گفت که ایران 
به کلی از منطق تعامل با غرب دست کشیده است.

با تشدید تحریم ها و تضعیف اقتصاد، گفتمان 
»مقاومت« و »عدم اعتماد به غرب« تقویت شد و 
در نهایت به روی کار آمدن دولت اصول گرا انجامید. 
درس اصلی برجام این بود که در نظام سیاسی 
ایران، حتی با وجود تمایل دولت به تعامل، نهادهای 
فرادولتی و ساختارهای قدرت می توانند جهت گیری 

کلان را تعیین کنند.
امروز، ایران در وضعیتی پارادوکسیکال قرار دارد: 
از یک سو، به دلیل فشارهای اقتصادی و ناآرامی های 
اجتماعی، انگیزه هایی برای کاهش تنش های 
بین المللی وجود دارد؛ از سوی دیگر، تجربه برجام 
و خروج آمریکا از آن، هرگونه تمایل به تعامل را 
با مقاومت شدید جناح های قدرتمند داخلی روبه رو 
می کند. راهبرد فعلی ایران ترکیبی از پیشرفت های 
هسته ای محتاطانه )بدون رسیدن به سلاح اتمی( 
و تقویت روابط با شرق )چین و روسیه( است، اما 
مشخص نیست که این استراتژی تا چه حد می تواند 

جایگزین کارآمدی برای تعامل با غرب باشد.
آینده پرونده هسته ای بیش از آنکه به مذاکرات 
فنی وابسته باشد، به تحولات داخلی و تغییر موازنه 
قوا میان جناح های حکومتی بستگی دارد. برجام 
نشان داد که دیپلماسی ایران در عین انعطاف پذیری 
محدود، ظرفیت هایی برای تعامل سازنده دارد، اما 
این ظرفیت ها همواره تحت تأثیر ملاحظات امنیتی 

و رقابت های جناحی قرار می گیرند.

به یقین معدود ملت هایی پیدا می شوند که سابقه 
تمدنی مکتوب هزاران ساله به مانند ایرانیان داشته 
باشند. بر پایه همین شواهد متقن، این مردمان از هر 
شر و شرارتی که بیگانه برپا ساخته »فتحی مبین« 
آفریده اند. و این است که اکنون ایران پابرجا و از 
بد اندیشان این ملک نه نامی هست و نه نشانی. 
خیلی از این ضربه گیری های تاریخی و تعدیل کننده 
مهاجمان بی رحم نه در میدان جنگ و استعانت 
از دشنه و درفش بلکه برپایه بهره گیری از خرد و 
قدرت تعامل و فن گفت وگو بوده است. مثال های 
فراونی در جای جای تاریخ وجود دارد که مهاجمان 
در مقابل ابتکار عمل مبتنی بر صلح و دوستی و 

گفت وگو تسلیم ایرانیان شده اند. مغولان با هیمنه 
و ابهتی دهشتناک و با فرهنگ مغولی آمدند اما 
درنهایت با همه داشته هایشان در فرهنگ و تمدن 
ایرانی هضم و محو شدند. و آن چه ماند فرهنگ 
ایرانی - اسلامی بود. اگر باور کنیم که زبان گفت وگو 
و تعامل در این دیار هنوز زنده و پویاست و این ملت 
وارث هوشمندی و فراست گذشتگان خود است باید 
به مذاکره جدید با آمریکا امیدوار باشیم. کشوری 
از هر نظر غنی داریم که نباید مردمی فقیر داشته 

باشد. 
هیچ کدام از شاخص های توسعه و رفاه در مقایسه 
با ملل دیگر قابل دفاع نیست. در سایه گفت وگو با 

دنیا و تمرکز بر منافع ملت ایران می توان تهدیدها 
را به فرصت تبدیل کرد. تحریم های دولت آمریکا 
بسیاری از فرصت ها و بسترهای رشد و توسعه پایدار 
را از کشور ما سلب کرده است. سرمایه گذاری 
خارجی که یکی از ارکان توسعه هر کشوری است به 
راحتی مقدور نیست. رونق صنعت گردشگری برای 
کشوری با طبیعت زیبا و اماکن پرجاذبه تاریخی 
و فرهنگی گرفته شده است. دسترسی به مراکز 
معتبر علمی و فناوری جهانی به راحتی امکان پذیر 
نیست؛ این  می تواند خطر عقب ماندگی مراکز علمی 

و دانشگاهی را در پی داشته باشد. 
ادامه در صفحه 3

 در شرایطی که مذاکرات حساس و غیررسمی 
میان جمهوری اسلامی ایران و ایالات متحده آمریکا 
از سر گرفته شده، سفر رسمی وزیر دفاع عربستان 
سعودی، خالد بن سلمان، به تهران و دیدار او با 
رهبری معظم جمهوری اسلامی ایران، همراه با ارائه 
پیام مستقیم از سوی ملک سلمان، رویدادی دارای 
بار ژئوپلیتیک و راهبردی بالا محسوب می شود. این 
دیدار، نه صرفاً در ادامه روند عادی سازی روابط ایران 
و عربستان پس از توافق پکن، بلکه به عنوان پیامی 
ترکیبی برای واشنگتن، تل آویو و دیگر بازیگران 

منطقه ای و بین المللی قابل تفسیر است.
ابعاد کلیدی دیدار وزیر دفاع عربستان

 با رهبر جمهوری اسلامی ایران
1- زمان بندی حساس و پیام  به طرفین 

مذاکرات

این دیدار درست در بحبوحه مذاکرات ایران 
و آمریکا برگزار شد؛ هم زمانی ای که به هیچ وجه 
تصادفی نیست. عربستان می خواهد نشان دهد که 
اگر توافقی حاصل شود، نقش سازنده دارد و اگر 
شکست بخورد، در کنار بازیگران منطقه ای در مسیر 

جلوگیری از تنش و ناامنی عمل می کند.
2- پیامی برای آینده بدون توافق

یکی از احتمالات مهم درباره محتوای پیام ملک 
سلمان، این است که عربستان به ایران اطمینان 
داده در صورت شکست مذاکرات با آمریکا، حاضر 
نیست بخشی از تنش آفرینی های بعدی باشد. این 

یعنی:
. مخالفت ضمنی با استفاده از پایگاه های 
آمریکایی در خاک عربستان برای اقدام نظامی علیه 

ایران.

* ارسال این پیام به واشنگتن که ریاض دیگر 
نمی خواهد ابزار مستقیم فشار علیه تهران باشد.

*تلاش برای حفظ موازنه در روابط هم زمان با 
واشنگتن و تهران.

مهار  برای  عربستان  درخواست   -3
تهدیدات نیابتی

یک بند مهم دیگر که احتمال دارد در پیام 
سعودی ها آمده باشد، درخواست از ایران برای مهار 
حملات یا تهدیدات حوثی ها نسبت به سکوها و 

کشتی های نفتی عربستان است.
این نگرانی در پی حملات چندماهه اخیر 
به مسیرهای کشتیرانی و زیرساخت های انرژی 
سعودی به ویژه در دریای سرخ و تنگه باب المندب، 

پررنگ تر شده است.
ادامه در صفحه 1۰

یادداشتیادداشت

یادداشت

یادداشت

صفحه 1۰

نشست رم به میزبانی سفارت عمان برگزار شد

ورود ایران و آمریکا به مذاکرات کارشناسی 
پشت پرده 
مصرف قرص های پرطرفدار

چالش های تجارت ایران
 با اوراسیا

تعرفه ها، تهدیدی 
برای صادرات نفت آمریکا

صفحه۴

صفحه6

صفحه7

این روزها اغلب قرص های لاغری و چربی سوزی که در عطاری ها دست به 
دست می شوند مجوزی از وزارت بهداشت و سازمان غذا و دارو ندارند و عوارض 
جبران ناپذیری به جا می گذارند. فقط یک قرص بود که قرار بود چند کیلو اضافه 
وزن را آب کند. فقط یک بسته کوچک با برچسب های رنگارنگ اما با وعده های 
بزرگ: »لاغری تضمینی، بدون بازگشت«. اما برای خیلی ها، این »فقط یک قرص«، 

تبدیل شد به کابوس شبانه، بستری در بیمارستان...

توافق نامه تجارت آزاد ایران و اوراسیا فرصت بی نظیری است، اما از نگاه فعالان 
اقتصادی بخش خصوصی موانع داخلی از جمله ناوگان فرسوده، سیاست های 
محدودکننده و مشکلات زیرساختی، مسیر بهره برداری از این توافق را با چالش های 
جدی روبه رو کرده است. در آستانه اجرایی شدن توافق نامه تجارت آزاد ایران با 
اتحادیه اقتصادی اوراسیا، از نگاه تحلیلگران اقتصادی حوزه اوراسیا چالش های 

پیش روی این مسیر، اهمیت دوچندانی پیدا کرده است؛ چراکه...

کاهش شدید قیمت نفت که ناشی از تهدیدهای تعرفه ای دولت ترامپ بوده است، 
رشد و صادرات نفت آمریکا را تهدید می کند. دولت ترامپ اصرار دارد که شیل 
آمریکا از قیمت های پایین تر نفت جان سالم به در خواهد برد و می تواند به خوبی 
فعالیت کند و در سطح قیمت فعلی حدود ۶۰ دلار در هر بشکه و حتی پایین تر 
وست تگزاس اینترمدیت، به خوبی عمل کند. اما صنعت انرژی آمریکا متقاعد نشده 

است. در حالی که بیانیه های عمومی  لابی کنندگان نفت و...

مدیرعامل فرودگاه امام خمینی)ره( عنوان کرد

بازگشت ایرلاین های اروپایی  به تهران 
در صورت توافق 

صفحه 7


